que nostre dit cusin et feaul le seignour de Nuefchestel tient de nous, de valeir et et de aidier contre totz tandis come il vodront estre a droit per devant nous; et toutes ces chouses nous lour promettons en bone foy de garder entieremant sens jamais venir encontre. En tesmogniage de laquel chouse nous havons mis nostre seel en ces pressantes lettres; faites et donnees lan que le myliaire nostre Seignour court per mil trois cent et onze, le venredy devant feste saint Jehans Baptiste.

(¹) 18 juin.

CCCXXXIII.

Pierre, fils de feu Guillaume dit Gayet, de Morat, déclare avoir vendu à Henri, domzel et seigneur de Colombier, sa part à la dîme de Montesillon, et renonce, en en exceptant les échûtes, à tout droit qu'il pouvait avoir sur ce fief qu'il tenait du dit seigneur.

NOVEMBRE MCCCXI.

Original sur parchemin aux archives du Prince. L², n^o 49.

EGO Petrus filius quondam Wulliermi dicti Gayet de Mureto, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod ego non vi, non dolo, non metu, sed sciens et spontanea voluntate mea, vendidi et me vendidisse confiteor pro me et heredibus meis imperpetuum, Henrico domicello domino de Columbier et suis heredibus partem meam quam habeo seu habere possum in decima de Montisilon, videlicet medietatem tertie partis quam predictus Wulliermus quondam pater meus tenebat in feodum a predecessoribus dicti Henrici et tertiam partem tertie partis quam tenebat Vienetus quondam awonculus meus, videlicet pro pretio triginta librarum albe monete cursibilis quas ab ipso habui et recepi in bona pecunia numerata. Devestiens me et heredes meos, et dictum Henricum et heredes suos investiendo corporaliter de eisdem, quitavi et quito totum jus quod mihi in feodum ratione dicte decime concesserat, exceptis eschetis que mihi aut heredibus meis evenire possunt, promittens pro me et heredibus meis dicto Henrico et suis heredibus quod contra dictam venditionem seu quitationem non veniam in futurum nec alicui consentire seu contravenire volenti. Renuncians omni exceptioni tam canonice quam civili et exceptioni pecunie non numerate, non solute et non date et omni alii auxilio. In cuius rei testimonium ego predictus Petrus venditor rogavi et feci apponi huic presenti scripto sigillum venerabilis capituli Novi Castri una cum sigillo viri discreti domini Wulliermi canonici et curati dicti loci Novi Castri. Datum anno Domini MCCCXI, mense novembris.

CCCXXXIV.

Jean, domzel, fils de feu Othon de Bonvilars, chevalier, déclare avoir prêté hommage à Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, pour le fief consistant en hommes, terres et cens, dont il fait ici le dénombrement.

LE XV MAI MCCCXII.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. G¹, n° 14.

EGO Johannes dictus de Binvilar domicellus, filius quondam domini Othonis de Binvilar militis, notum facio universis presentes litteras inspecturis seu etiam audituris, quod ego confiteor me tenere in feodo seu in homagio a nobili barone domino Rodulpho comite et domino Novi Castri res infra scriptas per modum qui sequitur: primo Janninum dictum Bola de Binvilar, cum suo tenemento; Girardum, Humbertum et Symonem fratres dicti Jannini Bola, cum suis tenementis; item Jaquetum dictum Ramux de Chassaignola, cum suo tenemento, item Wulliermum dictum Colar cum suo tenemento; item Rolitum dictum Barba talliabilem, cum suo tenemento; item Juhanodum dictum Saio, cum suo tenemento; item Jaquetum dictum Columbier dou Devein supra villam de Binvilar talliabilem, cum suo tenemento; item Juhanerium dictum Urtabos dou Devein talliabilem, cum suo tenemento; item Perretum dictum Rossel dou Devein talliabilem, cum suo tenemento; item Christinum dou Devein talliabilem, cum suo tenemento; item Nicholetum de sancto Mauricio talliabilem, cum suo tenemento; item Wulliermum dictum Costel talliabilem, cum suo tenemento; item Cuanodum dictum Witipier de sancto Mauricio, cum suo tenemento; item Amselmum dou Devein prope villam de Fontannes, cum suo tenemento, simul cum omnibus que ego dictus Johannes teneo vel debeo tenere acquisitis seu acquirendis a riveria dicta de le Sernon usque ad locum dictum la Doiz de la Lance, et a lacu usque ad fontem dictum dou Par, seu in campis, pratis, ochiis, ortis, vineis, arboribus, domibus, hominibus, seu censibus, quecumque sint vel possint esse in nemoribus vel in dictis campis, tam in plano quam in monte, excepto feodo domini mei Grandissoni, seu illis que invenirentur moveri a dicto domino meo Grandissoni in istis limitationibus. In cujus rei testimonium, ego dictus Johannes de Binvilar domicellus sigilla reverendi in Christo patris et religiosi domini abbatis herylacensis et venerabilis capituli ecclesie Novi Castri presentibus litteris supplicavi apponi. Nos vero dictus abbas herilacensis ordinis sancti Benedicti et dictum capitulum ecclesie Novi Castri ad preces et instantiam dicti Johannis de Binvilar domicelli, sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum quinta decima die mensis maji, anno Domini MCCCXII.

CCCXXXV.

Thiébaud, sire de Neuchâtel en Bourgogne, fait alliance pour sa vie avec Rollin, seigneur de Neuchâtel au diocèse de Lausanne, promettant de l'aider de ses conseils et de ses gens de guerre.

JANVIER MCCCXII.

Original sur parch. aux arch. du Prince. A, n° 8.

Nos Thiebautz sires de Nuefchastel de la dyocese de Besencon, facons savoir a toz, que nos, considere et regarde nostre profit, havons fait aliance et confederation a noble home nostre chier cousin mon signour Rol signour de Nuefchastel de la dyocese de Losanne a toz jors, a nostre vie et a la sue, en tel forme, que tottes foiz que mestier li sara et nos en sarons requis per lui ou per son message ou per sa lettre, per quinze jors apres sa requeste, que nos li promettons per nostre sairement done corporalment sus saint evangele, aidier et consoillier lui et a ses genz en plait et en armes et senz armes, a grant force et a petite, en guerre et en toz bestanz que li diz R., aura au tens a venir, en toz lues, coment que ce soit, por le fait dou dit R., ou a lui apertinent; encor li promettons per nostre dit sairement lui et sa gent receptor en noz maisons et en noz forteresces, nos et nostre terre, grant force et a petite, aler avoi lui contre tottes genz, exceptez nobles homes, cest a savoir mon signour mon si Jehan de Chalon signour dAllay, Jehan signour de Monfaucon et Jehan de la Roiche signour de Chastillion; encore promettons aut dit R., lui et sa gent ou que il saroient en non de lui et por lui receptor en noz chasteaus et en noz forteresces per tot lai ou meillours li sara, a grant force et petite, contre tottes genz sanz contre ces dessus diz et contre ces de cui tenons noz dites forteresces; la quel aleance dessus dite, nos promettons tenir et garder per nostre sairement dessus dit bien et loyalment, et que nos procurerons le profit dou dis R., en la maniere dessus dites, et que contre cestes lettre ne contre ces covenances nos ne vcnrons ne farons aler. En tesmoignage de la quel chose nos havons mis nostre seel en ces presenz lettres faites et donnees lan nostre Signour corent per mil ccc et doze, ou mois de janvyer.

(¹) 1515.

CCCXXXVI.

***Richard de Saint-Martin, doyen de Neuchâtel, prête pour son décanat
hommage lige à l'évêque et à l'évêché de Lausanne.***

LUNDI APRÈS LA FÊTE DES SAINTS FABIEN ET SÉBASTIEN MCCCXIII. (1)

Original sur parchemin aux archives de Lausanne, n° 2, layette Neuchâtel.

IN nomine Domini amen. Anno incarnationis ejusdem mccc decimo tercio, indictione xi, die lune post festum beatorum Fabiani et Sebastiani, Lausanne, in capitulo fratrum predicatorum lausannensium, in presencia mei notarii publici et testium subscriptorum, personaliter propter hoc constitutus vir venerabilis Richardus de sancto Martino decanus Novi Castri, intervenit homagium ligium reverendi in Christo patris ac domini domini Petri, Dei gratia lausannensis episcopi recipientis, suo et episcopatus lausannensis nomine; dignovitque ab eodem in feudum ligium tenere decanatum Novi Castri predictum, et promisit eidem domino episcopo suisque successoribus fidelitatem et obedientiam ratione decanatus predicti et eum juvare et deffendere prout onus dicti feudi requirit. Presentibus ad premissa viris discretis magistro Jacobo de Mentone decano de Adventhica, Stephano de Albona decano de Ultra Venopiam, Perilliodo de Estaviaco clerico, Francisco senescallo, lausannensi domicello, et pluribus aliis vocatis testibus et rogatis. Et ego Johannes Cononis de Orba lausannensis diocesis clericus, imperiali auctoritate notarius publicus, premissis omnibus et singulis presens interfui, unacum dictis testibus et inde hoc instrumentum publicum confeci, scripsi signoque meo consueto signavi rogatus una cum sigillo venerandi viri domini Wulliermi decani lausannensis. Actum anno, indictione, die et loco predictis. Nos autem Wulliermus decanus lausannensis ad preces prefati Richardi decani Novi Castri sigillum nostrum una cum signo dicti notarii presenti instrumento duximus apponendum. Datum Lausanne ut supra.

(1) 22 janvier.

CCCXXXVII.

Rollin, co-seigneur d'Estavayer, fils de feu Girard, co-seigneur du dit lieu, déclare qu'il a vendu à Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, ses droits sur la pêche de l'Areuse et ceux qu'il a sur Pontareuse et Vermondens, y compris les hommes, terres et cens, excepté la dîme de Vermondens.

JUIN MCCCXIII.

Original sur parchemin aux archives du Prince. Y^s, n° 6.

EGO Rolinus condominus Staviaci filius quondam Girardi condomini dicti loci, notum facio universis presentibus et futuris quod ego non vi, non dolo, nec metu ductus et non aliquatenus circonventus, sed in sana memoria constitutus, sciens et spontaneus, de laude et consensu Marie uxoris mee, totam advocatiam de Pontarousa et de Warmondens cum omni jure piscarie aque de fluvio qui dicitur Arousa, quod habeo a gurgite communi superius cum omnibus juribus et pertinentiis dictarum villarum advocatie et piscarie, videlicet censibus, redditibus, hominibus, terris, pratis, campis, nemoribus, vineis, aquis, aquarum decursibus et universis et singulis aliis rebus ubicunque sint et quocunque sint et quocunque nomine censeantur, que in dictis villis et aqua et confinio earundem habeo vel habere debeo quoquo modo, excepta calumpnia quam habeo seu habere possum vel debeo in decima de Warmondens, prout omnia predicta dictus Girardus pater meus tempore preterito tenuit et possedit, illustri viro domino Rodulpho comiti et domino Novi Castri et heredibus suis in perpetuum pro me et heredibus meis vendidi et titulo pure venditionis tradidi pro quatercentum libris lausannensis monete bone et legalis, de quibus confiteor me recepisse et habuisse a dicto domino Rodulpho integrum pagamentum et perfectam solutionem tali modo, videlicet ducentas libras dicte monete mihi solutas ob hanc venditionem in bona pecunia numerata et ducentas libras dicte monete pro quadam emenda in qua tenebar dicto domino Rodulpho et suis heredibus pro quadam multitudine animalium et aliarum rerum sibi captarum et ablatarum a predicto patre meo et ejus coadjutoribus, prout dicebat dominus Rodulphus predictus, que emenda fuit moderata et misericorditer taxata et mihi a predicto comite et gentibus suis quittata et remissa ob venditionem predictam. De quibus advocatia et piscaria cum omnibus predictis et pertinentiis suis universis, prout superius narrantur, devestivi me vel quasi et heredes meos, dictumque dominum Rodulphum comitem et heredes suos corporaliter investiendo vel quasi de eisdem, animo dictarum rerum venditarum dominium in dictum comitem et heredes suos totaliter transferendi; promitto siquidem et promisi solempni stipulatione et per juramentum meum super sancta Dei evangelia corporaliter prestitum, quod contra predictam venditionem seu contra presens instrumentum aut contra predicta seu

aliquid de predictis non veniam per me vel per alium, clam seu palam nec aliquatenus consentiam contra venire volenti, sed dicto domino Rodulpho et ejus heredibus ego et heredes mei erimus de dictis advocatia et piscaria cum suis pertinentiis universis et singulis werentes boni et legitimi in judicio et extra contra omnes; hoc salvo tamen, quod contra serenissimum principem dominum regem Romanorum non me astringo esse werentem de predictis rebus venditis, nisi in tantum quod si dicta vendita auferret de jure dictus rex dicto domino Rodulpho aut ejus heredibus ad requisitionem suam, ego et heredes mei juramento quo supra tenemur, promissimus et promittimus dictam pecuniam ducentarum librarum, ut premittitur, mihi solutarum, reddere et solvere omni impedimento procul moto, ita tamen quod dictus dominus Rodolphus mihi debet tradere possessionem qualem haberet de rebus predictis sibi a me venditis tempore requisitionis predictae. Quitto autem et absolvo totaliter ego dictus Rolinus condominus Staviaci pro me et heredibus meis per presentes una cum venditione predicta pro pecunia inde habita, modo et forma quibus supra, dictum dominum Rodolphum comitem et dominum Novi Castri et heredes suos, pacem et concordiam cum eis integre faciendo ab omnibus debitis querelis, actionibus, controversiis et querimoniis quas ego et predecessores mei habebamus seu habere poteramus aliqua de causa quoquo modo contra dictum comitem et predecessores suos de toto tempore preterito usque ad diem confectionis presentium, annuens et concedens quod si aliqua instrumenta tam super debitis quam super aliis actionibus inventa fuerint per que dictus comes aut sui predecessores mihi vel predecessoribus meis in aliquo tenerentur de cetero contra ipsum comitem et heredes suos, nullius sint momenti vel valoris, sed dicta instrumenta sibi promitto et teneor reddere et ipsis instrumentis per presentes arrenuntio penitus expresse. Arrenuntio autem in hoc facto exceptioni non numerate, non tradite et non solute pecunie, doli mali, metus et in factum, exceptioni minoris etatis, beneficii restitutionis in integrum, juri dicenti deceptis et non decipientibus jura debere subveniri, constitutioni qua cavetur quod deceptus ultra dimidiam partem justii pretii potest petere quod venditio rescindatur, vel quod defectus justii pretii suppleatur, juri que dicenti generales renunciaciones non valere nisi precesserint speciales, et omnibus aliis exceptionibus juris canonici et civilis et omni consuetudini patrie que mihi et heredibus meis possent competere in hac parte et dicto comiti et suis heredibus prejudicium generare; volo insuper et concedo pro me et heredibus meis quod si in presenti instrumento aliquid fuerit obmissum, obscurum, superfluum vel inepte formatum vel positum, quod illud suppleatur, declaretur, intelligatur, exponatur et interpretetur in favorem dicti comitis et ejus heredum et commodum eorumdem; promittens vi prestiti juramenti quo supra omnia predicta observare et facere observari. Ego vero predicta Maria uxor dicti Rolini predictam venditionem a dicto Rolino marito meo dicto domino Rodulpho comiti, ut premittitur, factam laudo, approbo et eam ratifico, promittens per juramentum meum super sancta Dei evangelia corporaliter prestitum quod contra hujusmodi venditionem seu contra predicta vel aliquid de predictis aut contra presens instrumentum non veniam per me vel per alium in futurum; renuncians in hac parte legi Julie in favorem mulierum introducte. In quorum omnium testimonium, nos predicti Rolinus condominus Staviaci et Maria ejus uxor,

quia propria sigilla non habemus, sigilla nobilium virorum domini Petri patris mei dicte Marie et domini Renaldi patris nostri condominorum Staviaci ac venerabilis viri et discreti domini Jacobi decani de Adventica presentibus litteris rogavimus et fecimus poni. Nos autem prefati Petrus et Renaldus condomini Staviaci et Jacobus decanus de Adventica sigilla nostra ad preces et instantiam dictorum Rolini condomini Staviaci et Marie ejus uxoris presentibus litteris duximus apponenda. Datum anno incarnationis Domini MCCCXIII, mense junii.

CCCXXXVIII.

Hugues, fils de feu Othon de Pontarlier, chevalier, tout en réservant la fidélité qu'il devait à plusieurs seigneurs, déclare être entré en l'hommage de Rodolphe, seigneur de Neuchâtel, pour des hommes et des terres qu'il a reçus de lui en fief.

CINQUIÈME FÉRIE APRÈS LA FÊTE DES SAINTS PIERRE ET PAUL MCCCXIV. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. E¹, n° 30.

EGO Hugo filius quondam domini Odonis de Pontisalia militis, notum facio universis presen scriptun inspeturis, quot ego diligenti deliberatione animi prehabita, inspecta in hac parte utilitate mea, intravi homagion illustri viro domini mei karissimi domini Rodulphi domini Novi Castri et fidelitaten sibi feci et juravi ore et manu, fidelitatibus dominoron meoron videlicet comitis Burgondie, domini Lodovici de Sabadia, domini Waudi, domini Juris, domini Husees, Humberti de Jur, domini de Chestellon en Guyate, Wulliermi de Lusye, et abbantis Montis sante Marie duntaxat exceptis, et ab eo recepi, et me recepisse confiteor et tenere in feodon homines meos filios quondam Benedicti de Ostal, cum eoron bonis et possessionibus et eoron tenemento, quod se extendit in dicta villa et confinio de Hostal ad quindecim jugera terre tan arabilis quam pratoron una cum vingiti solidatis terre que michi debentur annuatim, assinatis super casale in co domus Jaquini dicti Maignin de Pontisalia sita est, et super casale in quo domus Rechardi dicti Hermita in dicta villa sista est, et confiteor me tenere a dicto domino meo sessatinta solidatas terre ab stephaniension censuales asinatas super pedagion suum de valle transversa quas michi dictus dominus meus dedit et contulit in augmentationem feodi supradicti michi et heredibus meis in futuron, promittens fide mea prestita corporalis ditan fidelitaten, et omagion predictum dito domino meo fideliter servare et eum juvare sicut vasallum decet erga dominum suum se habere et quod contra predita seu aliqua de preditis non venian in futuron. In cujus rei testimonium sigilla virorum discretoron domini Cononis curie sancti Benigni Pontisallie et domini Petri curie